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Oplæg til kommissorium til analyse af STU aktiviteten i Varde Kommune

1.0 Revision af STU loven 2013

STU loven blev vedtaget 2007 og tilsigtede at ligestille unge, som ikke kunne gennemføre anden 
ungdomsuddannelse i forhold til andre unge. STU adskiller sig fra andre ungdomsuddannelser ved, at det 
enkelte uddannelsesforløb tilrettelægges individuelt i forhold til en personlig uddannelsesplan. STU er ikke 
knyttet til særlige institutioner. STU loven blev 2013 justeret i forhold til at sikre, at STU tilbuddet 
udelukkende blev givet til den gruppe unge, som absolut ikke kunne ses i anden uddannelsessammenhæng 
samt at mulighederne for styrket inklusion og praktisk arbejde kunne udvikles. Lovrevisionen ændrede 
konkret følgende punkter:

 Uddannelsesplanen sammensættes af UU eller anden aktør, når kommunalbestyrelsen har godkendt 
den unges tilhørsforhold til målgruppen

 Kommunalbestyrelsen skal godkende uddannelsesplanen
 12 ugers afklaringsforløb gøres fakultativ
 Praktik, erhvervspraktik og anden praktiske beskæftigelse kan udvides uden timemæssige 

begrænsninger
 Mulighed for halvårligt optag
 Mulighed for at kommunalbestyrelse ved manglende uddannelsesmæssig aktivitet afbryder 

uddannelsen

1.1Behov for analyse af STU tilbuddet i Varde Kommune

Lovrevisionen giver Varde Kommune et styrket grundlag for at sikre såvel målgruppeafgrænsningen som 
uddannelsesplanens sammenhæng til målgruppen samt det styrkede beskæftigelsesmæssige sigte i 
lovrevisionen. Dette afføder naturligt et behov for at analysere, hvorvidt

 Alle unge, som indstilles til STU, konsekvent er omfattet af lovens målgruppe
 Målene i den unges uddannelsesplan udvikles løbende af uddannelsesstedet i forhold til STU lovens 

almene, specifikke og beskæftigelsesmæssige sigte
 Uddannelsesplanerne i højere grad kan tilsikre udvikling af arbejdsmarkedsrettede kompetencer
 Det enkelte tilbud i tilstrækkelig grad udgør et inkluderende miljø og i tilstrækkelig grad arbejder for 

at den unge inkluderes i samfundet og arbejdsmarkedet gennem tydelige partnerskaber
 STU tilbuddet i højere grad kan indarbejdes i en social indsats, hvor der måtte være behov herfor
 De økonomiske ressourcer, som anvendes i det enkelte uddannelsestilbud, står i et rimeligt forhold 

til det enkelte uddannelsessteds opfyldelse af STU lovens formål 
 Antallet af elever kan samles på færre uddannelsessteder med højere krav til ungdomsmiljø 

kvalitativt/kvantitativt
 De rigtige unge visiteres til de rigtige tilbud – særligt i forhold til SCV, Lundvej og Varde STU 

Center (hvorved Varde kommunes serviceniveau kan defineres)



Dok.nr. 130499-13

 Lovændringerne skal medføre ændringer i kommunens praksis med hensyn til afklaringsforløb og 
brug af praktik, jf. at afklaringsforløbet på 12 uger ikke mere er obligatorisk og at grænserne for, 
hvor meget praktikken må fylde i et STU-forløb er ophævet.  

Det foreslås, at der nedsættes en arbejdsgruppe, med opdrag, at analysere ovenstående spørgsmål.

2.0 Nuværende STU udbud i Varde Kommune
Varde Kommune gav indtil august 2012 STU tilbud ved brug af en lang række eksterne 
uddannelsestilbud af meget forskellig type, de enkelte uddannelsestilbud blev givet på baggrund af 
en positivliste omfattende f.eks ASPIT, Det gamle mejeri, Kost og Tekstilskolen, Esbjerg Højskole, 
Lundvej, mv. Denne ordning gav Varde Kommune få redskaber for at sikre faglig/pædagogisk 
kvalitet og økonomi. Fra august 2012 iværksatte Varde Kommune sit eget STU tilbud Varde STU 
Center i Gårde. Målet med etableringen var at skabe et STU Center med et inkluderende miljø for 
den overvejende del af STU målgruppen uanset årsagen til, at den unge måtte være i målgruppen.

Dette betyder, at Varde Kommune for nuværende har STU elever på en række forskellige 
uddannelsessteder. Varde Kommune giver for nuværende STU tilbud i forhold til en stadig mere 
afgrænset gruppe af uddannelsessteder: Varde STU Center samt fra den oprindelige positivliste 
Lundvej, CSV Esbjerg, ASPIT, Kost og Tekstilskolen, Bøgevangskolen. Der er herudover et antal 
elever, som er anbragte af Varde Kommune i andre kommuner, som her benytter andre STU tilbud.

Antal STU elever i alt i skoleåret 2013/2014: 51 elever              Pris/elev/år:213.396,-

Antal elever Varde STU Center :   20                                          Pris/elev/år: 154.236
Antal elever ASPIT: 10                                                                  Pris/elev/år:250.000
Antal elever CSV  : 3                                                                      Pris/elev/år:445.665
Antal elever Lundvej  : 6                                                                Pris/elev/år: 325.000
Antal elever Kost og Tekstilskolen: 5                                           Pris/elev/år: 96.105
Antal elever Bøgevangskolen: 2                                                    Pris/elev/år:82.080
Antal elever andre tilbud : 5                                                          Pris/elev/år: 184.872

Antal elever i STU i forbindelse med anbringelse i anden kommune: 10

I forhold til en vægtning af årselevprisen fremstår særligt prisniveauet for STU Lundvej højt i 
forhold til elevgruppen og øvrige udbydere, særligt i sammenligningen med Varde STU Center.
I forhold til prisniveauet på husholdningsskolerne vil der være økonomisk attraktive muligheder for 
at samordne STU og evt. social indsats.
I forbindelse med ASPIT skal den beskæftigelsesmæssige effekt fremhæves positivt.

2.1. Tilsynet med det enkelte uddannelsestilbud
Skoleafdelingen foretager pædagogisk/organisatoriske tilsyn på Varde STU Center i Gårde. Det 
fremgår af det sidste tilsyn, at Varde STU Center i løbet af sit første driftsår har gennemløbet 
”iværksætterfasen” og nu fremstår med en funderet organisation, som pædagogisk er klart til at 
differentiere sit tilbud i forhold til nuværende elevgruppe. For nuværende elevgruppe gælder det, at 
det er svagt funderede unge med gennemsnitlige fysiske funktioner. Varde STU Center har for 
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nuværende de fornødne pædagogiske kompetencer til at udvide elevgruppen iht. den oprindelige 
vision for Varde STU Center.

For øvrige uddannelsessteder pågår der ikke et egentligt STU/institutionelt tilsyn. Kvaliteten i 
tilbuddet vurderes i forbindelse med UU`s opfølgning på uddannelsesplanen og Skoleafdelingens 
vurdering i forbindelse med afslutning af det enkelte uddannelsesår.  Der er dog for denne gruppe 
uddannelsessteder store forskelle i synet på emner som inklusion, arbejdsmarkedstilknytning, 
kompetencemål mv.

2.2. Nuværende dækning af forskellige elevtyper
Det har i Skoleafdelingens administration af det enkelte STU uddannelsestilbud været et sigte, at 
give tilbud i inkluderende miljøer med høj grad af beskæftigelsesmæssigt sigte. Dette betyder, at 
udbydere med få elever og meget specialiseret sigte løbende er blevet fravalgt.  Det er 
skoleafdelingens vurdering, at der kan selekteres yderligere.

3.0. Prognose for fremtidig elevtilgang
Grundlaget for at vurdere fremtidigt elevvolumen er usikkert. Niveauet vurderes, som følger:
2014/15: Tilgang estimeret: 13              afgang estimeret: 6
2015/16: Tilgang estimeret : 18             afgang estimeret: 13

Det er en vurdering, at den ovevejende del af elevgruppen vil ligge i målgruppen for Varde STU 
Center.
 
Der henvises i øvrigt til doknr. 135245 , hvor udviklingen i antal STU-elever er beskrevet. 

     


